È poi curioso che la ricordata vòlta attraverso la strada sia anch’ oggi chiamata 

a Città di Castello “ la vòlta della signora Laura „, e che in una lunetta della scala si 

veda dipinta una giovane donna a cavallo ad un uomo che cammina carponi. Forse 

s’intese soltanto di rappresentare la grazia muliebre domatrice e vincitrice della forza 

virile, ma taluno volle vedere in quell’ allegoria un fatto noto allora, un amore cioè di 

Alessandro per questa Laura, che probabilmente abitò nel palazzo e di cui la rammen¬ 

tata figura si credè il ritratto. Ma chi fosse questa donna non si sa; nè parve strano il 

pensare che per causa sua sorgesse discordia fra i coniugi Vitelli, e Angela Rossi dei 

conti di San Secondo costruisse allora, come si suppone, il palazzo di San Giacomo. 

Da un disegno della Galleria degli Uffizi. 

1 Riportiamo il documento com’è scritto : — “ Licentia illmo domino Alexandro Vitellis edifìcandi fornice su- 

“ per via adherendo muris Civitatis. — Die ultima novembris m. d, xxxxiij . M . D . Priores popoli et Octo Balie 

“ supradictae convocatos in eorum solita Audientia, congregati in sufficienti numero, attendentes quod illms dominus 

“ Alexander Vitellus desiderat, prò necessitate sue domus et ad decorum et ne ruant muri, sive eius parietes, con- 

“ cesserunt et concessa esse voluerunt baliam et facultatem, ac licentiam edifìcandi fornice sive volta adherenda me- 

“ nibus Civitatis, et super dictam voltam possit edificare domum, cameras et quae quod ei placebit prò sua coni- 

“ moditate, non impediendo via intra menta insta desiderium domini illmi. Et ser Antonius Salamachius notarium 

“ dominorum Octo, de mandato eorum, comisit, retulit et expresse dixit lume partitum debere hic poni et describi 

“ per me Cancellamim (Annali, a c. 14S recto et retro.) 

2 Tav. XXIII dell’Atlante. 
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Ottenuta dal Comune la nota concessione del 1543, Alessandro continuò ad accre¬ 

scere ed ornare la sua dimora: costruì intorno a quel tempo il salone che in parte 

Porta del giardino. 

occupa la vòlta soprastante alla strada pubblica, e chiamò dall’Abruzzo Nicola Filote- 

sio, detto Cola dell’Amatricc dal luogo della sua nascita. 1 

1 Di Cola dell’Amatricc raccolse notizie e documenti importanti Vincenzio Bindi, e li pubblicò nei n. 37 e 

3 > del periodico Arte c Storia (anno 1SS4). — Nel 150S in questo palazzo fu ospitatojFabio Mirti governatore ge- 
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È noto che il Vitelli fa investito da Carlo V del feudo dell’Amatrice in ricom¬